
In Ziarul Nostru ...

veţi găsi «Uri, informaţii şi
comentarii în slova noastră ro-
tninească pe care nu le veţi

răsi în alt ziar. De aceea,
pentru binele dv. personal,
abonaţi-vă la el. Cur 50th Year; No. 7

Guvernul Premierului Kassem
Răsturnat; Kassem Executat;
Mii de Oameni Au Fost împuşcaţi

Guvernul premierului Abdel
Karim Kassem al Irakului a
fost răsturnat, iar el şi alţi mi-
niştri şi ofiţeri superiori au fost
executaţi de guvernul juntei
militare.

Conform comunicatelor di-
feritelor agenţii de presă, con-
ducătorul noului regim este co-
lonelul Karim Mustafa, liderul
rebeliunii, iar Abdel Salam
Aref, asociatul lui, a fost numit
preşedinte al Irakului.

Conform acestor ştiri, peste
toată ţara ia loc o baie de sin-
ge împotriva „comuniştilor".
Se spune că conducătorii nou-
lu regim au fost ajutaţi de pre-

şedinţele Nassar al Egiptului,
care n-a văzut cu ochi buni pe
fostul priemier Kassem al Ira-
kului, pentru că a refuzat să
facă parte din Republica Ara-
bă Unită a lui Nasser.

Agenţiile de presă au anun-
ţat că statele arabe au recunos-
cut noul regim, cit şi Statele
Unite şi Anglia, care au mari
investiţii în petrolul din Irak.
De asemenea au recunoscut
noul regim Uniunea Sovietică,
lugoslavia şi alte ţări.

(îndată ce vom obţine in-
formaţii mai precise asupra
desfăşurărilor din Irak, le vom
împărtăşi cititorilor ziarului).
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Constituţii a Statului Michigan
La I aprilie vor avea loc ale-

gerile de primăvară pentru di-
ferite posturi juridice şi în ad-
ministraţia învăţămîntului. In
acelaşi timp, cetăţenii din
Michigan vor trebui să voteze
pentru sau împotriva noii con-
stituţii. Diferite personalităţi
liberale de diferite profesiuni,
cît şi mişcarea sindicală susţin
că noua constituţie, formulată
în majoritate de republicani
sau de agenţii lor politici, este
mai rea decît constituţia pre-
zentă a statului Michigan,

Pentru ca cetăţenii america-
ni de origină romînă din Michi-
gan şi vecinii lor să «aibă cunoş-
tinţă despre nouă constituţie şi
să poată vota în mod inteli-
gent, ziarul, cu numărul pre-
zent, va aduce informaţii ne-
cesare spre luminarea cititori-
Lorilor noştri.

Vreo 75 de avocaţi, con-
servatori şi liberali, care au
studiat cu amănuntul noua
constituţie, au sugestionat ca la
Propunerea Nr. 1, ce are de-a
face cu noua Constituţie, cetă-
ţenii să voteze „NU“ şi ei ex-
plică punct de punct, într-o pa-
gină în ~Detroit News“ din 21
ianuarie, de ce sînt de această
părere.

Cu privire la Articolul I al
noii constituţii, întitulat ~Dec-
laraţia drepturilor", se arată
că noua constituţie:

• nu păstrează principiul
Constituţiei federale că toţi oa-
menii sînt creaţi egal. Nu păs-
trează acest principiu cu toate
că în primele două secţii ale
articolului, principiul este pro-
clamat cu mare tărie. Din punct
de vedere practic, arată avo-
caţii, aplicarea principiului este
imposibilă din cauza felului de

distribuire senatorială care ega-
lează mile pătrate geografice
cu locuitorii.

Constituţia federală prevede
ca cetăţeanul să fie protejat
contra metodelor arbitrare şi
ilegale de „confiscare şi per-
cheziţie". O decizie a Curţii
Supreme a Statelor Unite în
1961, reafirmînd acest princi-

piu, a caracterizat astfel de
„confiscări şi percheziţii" o
violare flagrantă a Constituţiei.
Noua constituţie a ignorat
această protecţie constituţio-
nală.

Secţia 14-a a primului arti-
col permite ca numai 10 din 12
juraţi să poată dea un verdict
în cazul cînd o proprietate es-
te condamnată pentru utilita-
tea publică. In acest caz, Cor-
purile legiuitoare nu vor pu-
tea să facă nimic ca să insiste
asupra unui verdict unanim în
astfel de cazuri civile.

Celelalte puncte tratate mai
sus s-au referit la secţiile 2 şi
I I respectiv din primul articol.

Articolul II Alegerile
In secţia l-a a celui de-al doi-

lea articol este vorba de garan-
ţia dreptului de vot. Explica-
ţiile avocaţilor susţin că deoa-
rece Corpurile legiuitoare vor fi
împuternicite să stabilească
condiţiile de domiciliu local în
vederea dreptului de votare şi
a le defini termenul de „domi-
ciliu" pentru scopuri de votare,
ele vor putea manipula pentru
prima oară dreptul de vot pe
căi legislative, cînd acest drept
a fost pînă acum o garanţie
constituţională.

In aceeaşi secţie, se răpeşte
dreptul de vot personalului mi-
litar din Michigan aflat afară
din Michigan. Pentru prima oa-

(Cont. în pag. 2-a)

Tshombe A Sters-o cu 60 de Milioane
de Dolari din Banca Katangăi

In secţia internaţională a re-
vistei „Newsweek" citim:

Se spune că ministrul Joseph
Ileo din Katanga al guvernului
central din Congo a luat în
primire banca naţională a pro-
viniciei Katanga. A găsit în
bancă un total de 116 dolari
şi 28 de cents.

~Numai un singur om a ştiut
unde sînt banii băncii. Dar
Moise Tshombe a rămas mut.
Se zvoneşte că Tshombe a pus
la o parte mica sumă de 60 de
milioane de dolari în franci
katanghezi într-o bancă din
Ndola, Rhodesia de nord. In
plus. a transportat 100 de mii
de dolari în aur la o bancă din
Elveţia, unde are alte depuneri
de I milion sau două de dolari
şi a pus la o parte în.alte păr-
ţi încă cîteva milioane de fran-
ci katanghezi.

Dar în ciuda lipsei acestor
fonduri, zîmbitorul Tshombe
râmîne liber în vechea sa capi-
tală Elisabeth. In timp ca gu-

vernul central, în stare de ban-
crută, are lipsă disperată de
fonduri, vechiul măiestru afa-
cerist joacă partida sa de căr-
ţi fără întrerupere".

Ce înseamnă în
Limba Locuitorilor
de la Poale ?

NANCA PARBAT:
Cel mai vestic pisc de peste

8000 m (8115 m) din Hima-
laia, pentru a cărui cucerire s-
au făcut cele mai multe sacrifi-
cii omeneşti şi care pînă la ur-
mă a fost învins de alpinistul
austriac Hermann Buhl într-o
impresionantă ascensiune soli-
tară, are mai multe nume date
de locuitorii de la poale (Caş-
mir). Cel mai cunoscut, Nan-
ga Parbat înseamnă, în limba
lor, muntele golaş; al doilea
nume, Diamir, înseamnă mun-
tele rege.
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Aprope 5
Milioane
de Şomeri
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WASHINGTON. Biroul
Departamentului Muncii a
anunţat că numărul şomerilor
în prima lună a anului curent
a sporit cu 885.000. Asta în-
seamnă că chiar pe baza cifre-
lor. oficiale federale, numărul
de oameni fără lucru a ajuns la
aproape 5 milioane. In aceste
cifre nu sînt incluşi aceia care
lucrează cîte o zi două sau trei
pe săptămînă şi nici aceia care-
s consideraţi afară din piaţa
muncii, pentru că ~nu caută de
lucru". In ultima categorie sînt
741.000.

Cu toate acestea, profiturile
continuă să sporească. Rapor-
tul primelor 250 de fir-
me ne arată un pro■
fit net de 8 miliarde
800 de milioane de dolari în
1962, contra la 7 miliarde 500
milioane dolari în 1961. Tre-
buie să admitem că monopolu-
rile n-au de ce să se plîngă.
Cînd toate rapoartele vor fi
completate pe anul 1962, vom
vedea că au făcut un profit to-
tal de 5 1 miliarde 500 milioa-
ne de dolari pe anul 1962, în-
aintea sustragerii taxelor.

1 V

ABRAHAM LINCOLN
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154 de Ani de la Naşterea
9

Preşedintelui Abraham Lincoln, '

Autorul Proclamaţiei Emancipării
In această săptămînă, la 12 februarie, s-au împlinit 154 de

ani de la naşterea marelui preşedinte Abraham Lincoln,
acela care, cu 100 de ani în urmă, la I ianuarie 1863, a pro-
clamat emanciparea sclavilor negri din patria noastră adop-
tivă Statele Unite ale Americii.

In cinstea acestor două date istorice, preşedintele Ken-
nedy şi doamna au dat o recepţie la 1 2 februarie, la care au
participat vreo 800 de persoane marcante din viaţa ţării.

Prin istorica proclamaţie au fost eliberaţi vreo trei milioa-
ne de sclavi africani din S.U.A., domiciliaţi în statele Arkan-
sas, Texas, Louisiana, Mississippi, Alabama, Florida, Georgia,

Carolinele de nord şi sud şi
Virginia. La I6 aprilie 1863,
Cos ngresul a pus capăt sclă-
viei în Districtul Columbia,
unde se află Capitala State-
lor Unite ale Americii.

Sînt 100 de ani de atunci.
Cu o lună înainte de Procla-
maţia Emancipării, preşedin-
tele Lincoln a adresat mesa-
jul anual către Congresul ţă-
rii. Printre altele, marele pre-
şedinte a atras atenţie legis-
latorilor şi întregului popor
american că prin eliberarea
sclavilor se asigură libertatea
întregului popor american.
Tălmăcită just, se poate spune
fără teamă de contrazicere,

că cugetarea lui Lincoln nu şi-a pierdut nimic din profunzimea
ei. Si în timpurile noastre, în anul acesta al centenarului Pro-
clamaţiei Emancipării, observaţia înţeleaptă şi profundă a lui
Lincoln este şi de mai mare însemnătate. Este de mai mare
insemnătate, pentru câ după 100 de ani de la actul istoric,
poporul negru, mai ales din statele sudice rasiste, nu se bucură
de binecuvîntata libertate proclamată de Lincoln. Masele de

(Cont. în pag. 2-a)

Răspândiţi Ziarul
„Românul American";
Faceţi Abonaţi Noi!

Dezvăluirile Privitoare la Administraţia
Serviciului Blue Cross - Blue Shield

Din ascultările care au avut
loc în Detroit, în sala Cobo,
săptămîna trecută, cu privire
la cererea Serviciului Blue
Cross-Blue Shield de a urca
din nou costul asigurărilor pen-
tru îngrijire medicală şi spiţa-
lieră, reiese un număr de lucru-
ri care subliniază starea oribilă
a pensionarilor în ce priveşte
îngrijirea sănătăţii lor.

Diferiţi pensionari, care au
depus mărturii, au scos în evi-
denţă următoarele:

• Programul de îngrijirea
sănătăţii pe baza legii Kerr-
Mills este cu totul nesatisfăcă-
tor. Legea aceasta a fost des-
crisă ca legea „cerşitului", ~ned-
emnă" şi „nejustă**.

Secretarul John Fitzpatrick
al organizaţiei bătrînilor De-
troit Metropolitan Council of
Senior Citizens (DMCSC) a
spus că, trebuie să se facă ceva
pentru ca oamenii vîrstnici să
poată fac» faţă costului de în-
grijire medicală şi în ficelaşi
timp să-şi menţină demnitatea
şi independenţa".

Alţi martori au susţinut
punctul de vedere al lui Fitz-
patrick, spunînd că sub Kerr-
Mills, pensionarul trebuie să
dovedească câ-i sărac lipitul
pămîntului, ca să se bucure de
prevederile legii.

Fitzpatrick s-a opus cererii
de urcare a costului medical şi
spitalier pretinsă de adminis-
traţia Serviciului Blue Cross-
Blue Shild, spunînd că „Noi
trăim din venituri extrem de
reduse. Eu vorbesc din expe-
rienţă, fiind ieşit la pensie de
7 ani. 90 de procente din pen-
sionari nu cîştigă un alt dolar
decît ceea ce primesc de la
asigurările sociale".

Purtătorii de cuvînt ai Aso-
c ia ţi ei medicilor americani
(~AMA“) ca dr. Edward An-
n i s , preşedintele • ales al
~AMA'\ a spus Fitzpatrick, re-
c u r g la falsificări şi intorto-
chiări, cînd spun că bătrînii
au o situaţie bună şi n-au lip-
să de ajutoare.

„Faptul este a spus el
că 90 de procente din pensio-

nari posedă ca avere numai ca-
sele lor. Situaţia lor este atît
de critică cu privire la cerinţele
zilnice, încît anunţul despre ri-
dicarea cotelor la Blue Cross-
Blue Shield îi face să ajungă
la disperare şi să nu mai vrea
să trăiască", a spus conducă-
torul organizaţiei pensionari-
lor.

Fitzpatrick a îndemnat ad-
ministraţia Serviciului Blue
Cross-Blue Shield să se pro-
nunţe în favoarea legislaţiei de
Îngrijire medicală şi spitalieră
prin sistemul asigurărilor so-
ciale federale.
• Alţii s - au pronunţat

împotriva sistemului Kerr-
Mills şi au prevenit că dacă
Serviciul Blue Cross - Blue
Shield va ridica cotele, nu va
mai fi posibil pentru cei trecu-
ţi de 65 de ani să-şi menţină
poliţa. Unii martori au cerut ca

să ia loc o anchetă, condusă
de înaltul juriu, pentru a se afla
felul cum spitalele şi medicii
abuzează de plăţile obţinute de
la Blue Crpss-Blue Shield fără
ca bolnavii să se bucure de în-
grijirea şi serviciile pretinse a
fi fost satisfăcute de medici şi
spitale.
* Din partea administraţiei

spitalelor şi din partea Asocia-
ţiei medicilor s-a susţinut că
costul trebuie ridicat, pentru
că cu progresul facilităţilor, oa-
menii trăiesc mai mult, ca ur-
mare costul de îngrijire creşte.
De asemenea s-a spus că co-
tele trebuie ridicate deoarece
întreţinerea spitalelor, servicii-
le. etc. tot mereu se urcă. Dar
nici unul din aceşti domni n-a
răspuns la acuzele martorilor
din partea pensionarilor şi sin-
dicatelor.

(Vezi Manevrele etc., pag. 4-a^

Exemplarul 10 Cents

Campania de
Organizare a
Lui AFL-CIO

WASHINGTON. - Con-
form anunţului de Ia Biroul
Departamentului industrial
sindical AFL-CIO, se va lansa
o campanie generală de orga-
nizare a muncitorilor neorgani-
zaţi de către sindicatele and i n
Departamentul industrial
AFL-CIO, care este sub con-
ducerea lui Walter P. Reuther,
care este şi preşedintele naţio-
nal al uniunii automobiliste
(UAW).

Un fond de 4 milioane dola-
ri a fost alocat pentru acest
scop. pentru primele 18 luni
de activitate organizatorică.

Protestul
Studenţilor

ALBANY. N. Y. Aici în
capitala statului New York au
venit 700 de studenţi de la Co-
legiul universităţii de stat ca să
protesteze împotriva cotizaţii-
lor impuse studenţilor la cole-
giile gratuite ale statului din
iniţiativa guvernatorului multi-
milionar Nelson Rockefeller.

Studenţii universitari au pi-
chetat reşedinţa oficială a gu-
vernatorului şi Corpurile le-
giuitoare.

Studenţii au fost salutaţi de
o delegaţie a conferinţei legis-
lative a mişcării sindicale de
stat AFL-CIO, în sesiune aici.

Studenţii au cerut guverna-
torului să anuleze ordinul dat
autorităţilor universitare de a
colecta de la studenţi taxe de
înregistrare pentru cursurile
din competenţa colegiului uni-
versităţii de stat.

Instituirea
Asistenţei
Medicale-n Yemen

SANNA, R. A. Yemen.
Conform unui comunicat ofi-
cial, guvernul Republicii Ara-
be Yemen a pregătit un plan
în vederea introducerii în ţară
a asistenţei medicale.

Pentru punerea în vigoare
a acestui plan şi în vederea co-
ordonării muncii s-a hotărît să
se înfiinţeze un Minister al Să-
nătăţii. In acelaşi timp vor fi
amenajate spitalele, laboratoa-
rele şi farmaciile.

După cum se ştie, sub ve-
chiul regim feudalo-monarhic
asistenţa medicală era necu-
noscută în Yemen. In astfel de
condiţii, mortalitatea infantilă
s-a ridicat la peste 50 la sută.

Din mesajele preşedintelui
prezentate Congresului pînă
acum, în anul curent, privitoa-
re la economia ţării se pot con-
stata anumite manifestări care
indică că economia este depar-
te de a fi încurajatoare.

Conform acestor mesaje,
preşedintele este dezamăgit cu
performanţa economică a ţării
în 1962. Sîntem informaţi, de
pildă, că producţia naţională
globală a fost de numai 554
miliarde dolari în loc de 570
miliarde dolari, cum a promis
preşedintele cu un an în urmă.
Economia ţării a crescut cu sub
7 prpcente în loc de 9*4%
cum s-a promis, iar norma şo-
majului în luna trecută, cînd
preşedintele a prezentat mesa-
jul economic, a fost de 5,8%,
tocmai aceleaşi cifre raportate
la începutul anului 1962.

Din mesajul economic pre-
zentat în 21 ianuarie 1963, ob-
servăm că perspectivele de
creştere au fost reduse. Astfel,
în loc ca producţia naţională
globală să fie de 6t)o miliarde
dolari în anul acesta, ţelul va
fi de numai 578 miliarde dola-
ri. Cît priveşte şomajul, nu
sînt mari speranţe că va scă-
dea. Dacă ţelul este ca la ju-
mătatea lui 1963, numărul şo-
merilor să ajungă la 4% din
forţa de muncă. Consiliul de
sfătuitori feconomici observă
că promisiunile de expansiune
în anul 1963 promit foarte pu-
ţin în ce priveşte scăderea şo-
majului.

Problema Impozitelor
In primul rînd, cu privire la

situaţia şomajului, administra-
ţia Kennedy s-a împăcat cu
ideea că nu va face nici un în-
ceput în ce priveşte lichidarea
şomajului, această boală croni-
că a economiei S.U.A., în ciuda
promisiunilor generoase din
trecut ale purtătorilor „Noilor
frontiere'*.

Era firesc ca administraţia
Kennedy să găsească un răs-
puns la neîndeplinirea promi-
siunilor făcute.

Cum explică dl. Kennedy
stagnarea, mersul înapoi al
economiei în 1963?

Impozitele sînt responsabile
de această stagnare, spune pre-
şedintele. Ca urmare, după
cum am văzut intr-un număr
precedent, reducerea impozite-
lor va stimula creşterea econo-
mică. Puterea de cumpărare a

Probleme de-ale Economiei S.U.A.
în Lumina Mesajelor Preşedintelui

consumatorilor şi a firmelor de
afaceri a fost frînată, susţine
Casa Albă, datorită taxelor şi
altor colecţii—federale, de stat
şi municipale. Aceste taxe, lao-
laltă, ating suma de 1 50 miliar-
de de dolari pe an. De aceea,
trebuie reduse impozitele pen-
tru a încuraja cheltuieli parti-
culare şi pentru a stimula pro-
ducţia.

Preşedintele ne spune că
sistemul actual de taxare' este
prea progresist, deoarece rate-
le de taxare se urcă prea iute
în proporţie cu venituri. In
timp ce economia se extinde,
veniturile poporului sporesc.
Atunci nu se urcă numai taxele,
ci ele sporesc mai mult decît
veniturile, 10 procente în spo-
rirea veniturilor, de pildă, pro-
duc o sporire de 1 5 la sută în
taxe. Tocmai asta este la baza
stagnării economiei, spune pre-
şedintele.

Corespund cele de mai sus
cu realitatea, Si apoi, vor pro-
fita aceia cu venituri mici (ma-
joritatea populaţiei) cu pla-
nul de reducere de taxe pro-
porţional cu aceia cu venituri
mari. Si dacă explicaţia preşe-
dintelui nu corespunde cu rea-
litatea, dacă planul de reduce-
re a taxelor nu va ajuta majo-
rităţii contribuabilor, atunci va
beneficia economia ţării, va
contribui asta la sporirea pute-
rii de cumpărare a consumato-
rilor? Si dacă aceste măsuri nu
vor contribui la înviorarea eco*

(Cont. în par. 4-a)

Arnett Despre
Popularitatea
Statelor Unite

Comentatorul Judd Arnett
în „Detroit Free Ptcss" spune:

~Nu a fost nici cînd ca po-
pularitatea Statelor Unite să fi
fost atît de joasă ca acum.

Generalul de Gaulle vrea s-
o ştergem din Europa; guver-
nul cuban a devnit duşmanul
nostru făţiş jşi canadienii sînt
absolut furioşi din cauza
„amestecului" nostru în trebu-
rile lor. De asemenea, englezii
se simt încă jigniţi peste „inci-
dentul Skybolt". Sînt număr de
ţări în America de Sud, unde
prestigiul nostru a scăzut
enorm". „Popularitatea" nu
este una din calităţile noastră
puternice acum".

Asupra Unei Discuţii Privitoare
la Teoria „Tigrului de Hîrtie"

111 '

Deunăzi am fost plăcuţi sur-
prinşi să primim o vizită de
la nişte vechi cunoştinţe ameri-
cane de baştină. Nu le mai vă-
zusem de o căruţă de ani. Din
una în alta, conversaţia s-a în-
tors în jurul evenimentelor in-
ternaţionale, îndeobşte neîn-
ţelegerile în sînul lagărului so-
cialist. Una din aceste persoa-
ne, de sexul feminin, persifla
pe aceia care identificau State-
le Unite cu imaginea ~tigrului
de hîrtie'*. Celelalte persoane,
zîmbeau, dar insistau că teoria
tigrului de hîrtie ar merita o
atenţie mai serioasă decît a
doamnei care a injectat perşi-
flajul, cunoscînd-o a fi înzes-
trată cu darul umorului.

Dar înainte de a vă reda
miezul discuţiei, este bine a vă
atrage atenţia că nici una din
cunoştinţele get-beget ameri-
cane nu aparţin cercurilor de
stînga. Ele ar putea fi clasifi-
cate, deşi nu ne plac astfel de

clasificări, ca persoane conser-
vatoare-liberale. în sensul mai
adînc al acestor cuvinte.

Pentru convenienţa discuţiei,
vom da numele de Elena la
doamna menţionată. Dînsa
susţinea că conducătorii celor
două puteri gigantice—S.U.A.
şi U.R.S.S.—fiecare au contri-
buit la salvarea omenirii de ca-
taclismul unui război termonu-*
clear, cînd au ajuns la unele
compromisuri pe calea conce-
siilor în chestia Cubei. Elena

s-a referit la ultima conferinţă
de presă a preşedintelui Ken-
nedy, ca să ne convingă cît de
mult apreciază capul ţării răs-
punderea ce o are faţă de po-
porul american şi faţă de res-
tul popoarelor din lume, cînd
a denunţat pe aceia care ţipă-n
gura mare ca Statele Unite să
invadeze Cuba, pe aceia care
nu-şi dau seama ce s-ar întîm-
pla dacă s-ar lua acţiuni ires-
ponsabile.

(Cont. în pag. 4-a)

Din Notele Publicistului Knight
John S. Knight, publicistul

multimilionar, în notele sale
editoriale spune:

~Războiul din Vietnam nu ne
duce nicăieri; Laosul şi Cam-
bodgia se găsesc într-o stare
proastă. Africa e într-o stare
şi mai rea şi Alianţa pentru
Progres nu progresează. Defi-
citele federale cresc, rezervele

de aur ale Statelor Unite de 16
miliarde dolari nu egalează da-
toriile incurse de S.U. în ţări
străine în valoare de 21 miliar-
de 500 milioane dolari, ia r
aliaţii apuseni se ceartă între ei.

Trebuie să fie momente cînd
Dick Nixon trebuie să fie bu-
curos că a pierdut*'.

Mesajul Preşedintelui Kennedy
Privitor la îngrijirea Medicală
a Celor 17 Milioane de Bătrîni

WASHINGTON. Preşe-
dintele Kennedy a trimis Con-
gresului un mesaj cu privire la
îngrijirea medicală şi spitalieră
a vîrstinicilor, cit şi alte
probleme ale sănătăţii publice.

Preşedintele a informat
Congresul că este absolut ne-
cesar ca programul de îngri-
jire medicală şi spitalieră, fi-
nanţat prin sistemul asigurări-
lor sociale, să fie aprobat anul
acesta.

Deşi amănuntele programu-
lui vor fi cuprinse într-un alt
mesaj prezidenţial, dl. Kenne-
dy a cerut următoarele:
• Prelungirea legii Hill-Bur-

ton pe încă 5 ani. Legea pre-
vede ajutor federal pentru
construcţie de facilităţi sanita-
re, medicale şi spitaliere.

Preşedintele a cerut încă 35
milioane de dolari, cu scopul
de a ajuta la modernizarea sau
la înlocuirea spitalelor şi case-
lor de convalescenţă construite
sub legea Hill-Burton.
• Pentru a face faţă lipsei pe

scară naţională, preşedintele a
cerut aprobarea unui program
cu alocaţii federale de 34 mi-
lioane 300 de mii de dola-
ri, care sumă să fie egalată de
autorităţile guvernamentale de
stat, pentru construcţii de
facultăţi de medicină şi aju-
toare studenţilor în medicină
şi dentistică.
• Alocări suficiente de fon-

duri federale pentru a mări

numărul surorilor de ocrotire
de la 29.000 la 48.000 pe an.
In această ordine de idei, pre-
şedintele cere fonduri pentru
construcţia de facilităţi pentru
instruirea surorilor de ocrotire,
pentru crearea unui personal
suficient pedagogic pentru su-
rorile de ocrotire etc.

• Mărirea fondurilor la In-
stitutele naţionale pentru să-
nătate cu 113 milioane dola-
ri, care să fie folosite pentru
cercetări ştiinţifice medicale.
Institutele naţionale cheltuiesc
anul acesta 703 milioane de
dolari.
• Ajutoare specifice pentru

ajutorarea agenţiilor publice şi
statale de a conduce anchete
şi de a plănui facilităţi necesa-
re pentru sănătatea publică în
comunităţile lor.
• Autoritate pentru inspec-

ţii mai riguroase cu scopul de
a determina dacă alimentele,
medicamentele, cosmeti-
cele sau diferite articole tera-
peutice şi diagnostice sînt pro-
duse în conformitate cu preve-
derile legii. Preşedintele a ce-
rut ca autorităţile respective să
aibă puterea de a forţa pe fa-
bricanţi să producă evidenţa
cerută la ascul.tări.

Preşedintele a mai recoman-
dat în mesajul d-sale un pro-
gram mai bun de îngrijirea co-
pilului şi a mamei, cît şi un
program special pentru persoa-
nele afectate de boli nervoase.


